D. A. G.  
DISSERTATIONIS ACADEMICÆ,  
De  
**OFFICIO**  
**ORATORIS SACRI**  
IN  
ARGUMENTIS DISPONENDIS,  
PARTICULA POSTERIOR;

---

QUAM  
CONSENSU AMPL. SENAT. PHILOS. IN REG.  
ACAD. ABOËNSI,  
PRÆSIDE  
MAG. HENRICO GABRIELE  
PORTHAN,  
ELOQUENTIÆ PROFESSORE REG. ET ORD.

PRO GRADU  
*Publice examinandam sifit*  
JOHANNES UTTER,  
Satacundensis,  
In AUDITORIO MAJORI Die Novembris  
An. MDCCLXXXI.

H. A. M. C.

---

*A B O Æ,*  
Impressa apud Viduam Reg. Acad. Typ. J. C. FRENCKELL.

### §. VII.

**A**rgumentorum porro excipit *usus & recta conformatio*, quam Rhetores *Contentionem* vocant, tertiamque orationis constituunt partem; eo a nobis minus prætereundam, quod hæc rectissime, *quasi viscera orationis vitamque continere* dicitur. Constat hæc cum *Confirmatione nostræ sententiæ*, tum *Confutatione contrariæ*. Illa semper necessaria est, ut ipsa arx & caput totius instituti; hæc plerumque prætermitti nequit, quamvis non semper illam separatim adhibere opus sit, sed sparsim, ubi res postulat intexi, atque singulis saepè argumentis expoundendis adjungi, aptissime queat. Judicio hic Oratori opus est exquisito, ut in cæteris officiis sui partibus, pro materiaœ occasionisque cuiusvis varia indole, varie tractandis. Est ubi *Confutatio* præcedere debeat *Confirmationem*; quoties videlicet oppositos sententiæ nostræ errores, animos auditorum ita fascinare noverimus, ut omnem argumentis nostris aditum obstruant, adversosque veritati & ab ea alienos reddant: quæ itaque impedimenta diligenter cauteque primum removenda sunt. Est ubi errorum semina quædam, & quasi ocelli radicum noxiarum, in mentibus, licet jam viciis, remaneant, rursum pullulaturi, nisi sollicite inde expurgentur. Quoties igitur, & quo maxime loco nocere opiniones fallæ videntur, semper *Confutationis lacertis evellendæ & ejicendæ* sunt. Sacri Oratoris hostes acerrimi imprimis sunt practici illi errores, atque noxia præjudicia, quæ homines

nes occurrant & a veræ pietatis studio cohibent; quæ itaque diligenter & cognoscere & debellare, falsa qua seducunt specie nudare, & fascinandi potestate efficaciter exuere, studiosissime debet: nisi iis enim viciis, omnino nihil est effecturus. Patet hinc, quam accurata cognitione, cum animi humani in genere, tum auditorum imprimis suorum, Sacro Oratori opus sit; ut obscuros etiam quasi angulos mentium perquirere, latebras detegere, & occultantes sese errorum radices inde evelere valeat. Docet hoc, quanti experientia, quanti observationis diligentia, quanti suæ mentis emendandæ studium, quanti scientiarum subtiliorum tractatio, ad illam facultatem assequendam momenti sint! Alios vero errores, (imprimis theoreticos) quam a quibus aliquid periculi suis maxime auditoribus immineat, non facile adtingat: prudentius vel privatis colloquiis ac disputationibus, ubi opus fuerit, expugnandos, vel singularibus quæ hanc forte operam postulaverint occasionibus, dissolvendos reservaturus. Nullos autem oppugnare aggrediatur, nisi quos victoriosa manu prosternere & potenter obterere valeat: ne optimam caussam debili defensione prodidisse videatur, & suspiciosos adversarios pertinacesque, in erroribus sua culpa confirmet. Quid itaque de eorum audacia censendum, qui ab omnibus fere necessariis subsidiis imparati, ad gravissimum hoc S. Oratoris munus provolant? Et quid mirum, tam paucos hac facultate valere? *Nimirum majus est hoc quiddam, quam homines opinantur, & pluribus ex artibus studiisque collectum, &c.*

(a) Sed in viam redeamus. De Confirmatione ipsa, quæ

---

(a) Cfr. CICERO de Orat. Lib. I, Cap. V. toto; qui etiam merito, L. III. Cap. XXII. *neque enim, inquit, apud homines res est ulla difficilior, neque major, neque quæ plura adjumenta doctrinæ desideret.*

præcipiunt in universum Rethores, nostro quoque esse tenenda, facile intelligitur. Argumentorum nempe collocandorum eum esse eligendum ordinem, qui ad persuadendum maxime sit accommodatus; idque pro suorum præcipue auditorum moribus & ingenii: nec negligendum esse ordinem quem facilior transitus ab uno ad aliud argumentum svadeat, quo coagmententur quasi aptius inter se, & mutuo adjuta robore agant validius: quæ reliquis lucem promittant ac firmitatem, esse his præmittenda; quorum vis aliis nitatur, non nisi fundamentis suis accurate jactis esse his demum superstruenda (cf. supra §. II): fortissima primo fere & postremo loco esse collocanda, debiliora vero in medium conjicienda: ut *imbecillia natura, mutuo auxilio sustineantur* (b). Quamquam vix contingere debere Oratori Sacro videtur, ut opus illi sit argumentis uti debilibus, cum tanta copia suppeditat firmissimorum; nisi quod ingenia auditorum hujusmodi discriminem, inter argumenta per se æque firma, nonnunquam inducant, prudenti Oratori haudquaquam negligendum. Et quæ sunt reliqua hujus generis præcepta prudentiae; de quibus pluribus hic commemorare nihil est necesse. Cfr. ERNESTI Init. Rhet. P. I. S. II. C. IV. §. 215--225.

### §. VIII.

Solent hoc loco Rethores etiam de *Tractatione & Elaboratione Argumentorum*, (sive de *Argumentatione & Amplificatione*, illa imprimis, prudenti & scita ratione instituenda,) præcipere (a). Quam itaque doctrinam, licet accuratius fortassis vel proprio exponendam loco,

vel

(b) Cfr. QUINCTILIANUS *Instit. Orat.* L. V. C. XII.

(a). Vid. VOSSIUS *Commentar. Rhet.* L. III. C. V.

Sect. IV --- VII. Ven: ERNESTI *Inventionis* loco adjungit,

vel partim Inventioni partim Elocutioni subjiciendam, morem quodammodo secuti receptum, hic nos quoque tangemus. Facile igitur cuivis patet, non sufficere oratori *Inventionis* ope silvam argumentorum collegisse, ex qua tanquam ex materie, orationis ædificium sit struendum; neque *Disponendi* cura, quasi Delineationem totius operis suscipiendi, ordinisque rationum collocandarum, concinnasse: sed opus porro esse vel maxime, ut ædificium ipsum solida & decenti compage exstruatur ac perficiatur (b). Atque hoc materiæ suæ quasi usu, imprimis Orator differt a Doctore & Philosopho, inque propriam quandam operis formam concluditur, S. Profanisque Oratoribus communem. Nempe *Philosophi* atque *Oratoris* officium, & auditorum & ipsius consilii diversitate, quo quisque agit, admodum discrepat. Ille auditoribus plerumque acutioribus, cultioris ingenii, pertinaciiori attentioni adstinet, habitu quodam (quem vocant) meditandi præditis, litterarum cognitione instrutis, sententias suas breviter, nervose, idearum enunciationumque universalium & abstractarum adhibito subsilio, terminorum technicorum utens compendiis, propondere, ac nudis ratiociniorum adhibitis lacertis confirmare studet. *Orator* vulgum plerumque, ingenii tardioris hebetiorisque, litteris minus cultum, parum vel diu vel acriter iis quæ dicuntur attentionem animi infigere

C 3

valen-

*Init. Rhet. Part. I. Sect. I. Cap. X. seq. Naturali rei servato ordine, post dispositæ Orationis curam, plene elaborandæ & quasi exstruendæ ejusdem labor excipit.*

(b) CICERO *Orat.* Cap. 27. *Est prudentiæ pene mediocris quid dicendum sit videre; alterum est in quo Oratoris vis illa divina virtusque cernitur, ea quæ dicendi sunt, copiose, ornata, varieque posse dicere!*

valentem, docere, ac fidem illi & obsequium dicendo elicere vel extorquere, necesse habet. Ab ideis itaque abstractis, quantum fieri potest abstinere, terminosque technicos, & scientificam, quam vocant, formam atque subtilitatem, fugere summopere debet; communisque sermonis simplicitatem & consuetudinem, quæ curam tamen, nobilitatem & vim non excludat, imitari (*c*). Summa eum niti ope decet, ut res quam apertissime explanet, ad vulgi etiam sese captum dimittens, & ad ingenia auditorum, probe a se explorata perspectaque, diligenter semet accommodans. Unde dicendi illa copia nascitur, a CICERONE tantopere in Oratore commendata (*d*). Non enim plura tantum argumenta, quam quibus Philosopho opus videri queat, (uno plerumque, si firmum fuerit, contento) adhibere necesse habet, quod in tanta auditorum diversitate non unum omnium æque potenter expugnat animos; sed idem forma etiam exornare alia atque alia, verbis explicare variatis, subsidiis firmare uberioribus, luminibus illustrare pluribus, ratione ipsa atque lege muneris sui cogitur: neque modo ut intelligatur probeturque, sed etiam ut vincat, ut flectat, ut ad agendum auditores impellat, studere debet. Cfr. ERNESTI I. c. §. 127 - 131. Hæc igitur, quibus adminiculis & tanquam machinis efficere feliciter queat, & quam idcirco quasi formam dare tractationi suæ debeat, est quod nobis dispiciendum paucis venit. Tria nempe sunt quæ hoc consilio spectare Oratorem oportet; ut auditores rem quam propo-

(*c*) Facile patet, sermonem hic nobis non esse de orationibus Epidictiticis, ad placendum ac delectandum modo compositis, sed de Pragmaticis, quales sunt Conclaves Sacrae, quas nostra spectat opera.

(*d*) Quæ tamen a vitijsa quorundam loquacitate, puerilique abundantia, permultum differt.

proponit accurate & plene percipient, ut intellectus eorum ad assentum Oratori praebendum cogatur, & ut animus ad obsequium dictis atque monitis ejus praestandum, permovereatur. Quem ut attingat scopum, non Philosophorum more per idearum analysis & acutas definitiones, essentialia rei, quæ vocant, enucleasse & sigillatim indicasse atque quasi annumerasse sufficit; sed ad sensualem formam, quantum fieri possit redigere illam laboret, & tanquam in conspectu animi ponat, ut clare intueri illam valeat. Non enim faciliores tantum sunt vulgo, & magis familiares, representationes rerum intuitivæ, ut loqvuntur, & sensuales, sed etiam natura sua multo vividiores & efficaciores; quod his res sistantur *animis praesentes*, quales ideae solæ eum ad agendum sat potenter movent (e). Quo itaque artificio, sine molestia adhibita attentione ac meditatione auditores et in-dolem cernunt rei, & ejusdem ad se habitum percipiunt atque sentiunt: qui, cum quasi coram spectare & contueri ipsi, quod assentimus videntur, nullum fere aliud, ad assentiendum & obsequendum, præterea argumentum desiderant. Succedit autem ita Oratori hoc consilium, si ideas quas nobis cupit communicare & inculcare, ad similes, quæ nobis jam sint notissimæ, & sensuales, quam proxime adnectat, & ejusdem generis amplificatione adjecta, efficiat ut principales notiones, per claras imagines & picturas, intuitive a nobis cognoscantur ex cuiusmodi singularibus ideis sensualibus cum idea quedam quasi componitur, celerrime illam mens nostra totam complectitur atque spectat, nec potest non